
 

Gestione WEB 
 

Ai Componenti del GdL: 
Sabrina TULINO 

Valentina COFINI  
Gianluca CARA’  

Pamela GAINI  
Michele Matteo Cosimo CARAFA  

Davide PICCAREDA 
Gabriella BUSALACCHI  

Mario CAPRIO  
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 
Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore delle Direzioni Centrali  
Ai Responsabili dei Centri Servizi 

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività  
a Supporto della Ricerca 

Ai Responsabili dei Servizi Amministrativi 
Ai Project Manager 
All’Ufficio Bilancio 

Al Settore Reclutamento Risorse Umane 
Al Sig. Andrea OVIS 

 
 

 
Oggetto: Pubblicità atti 

 
 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 41/2020 del 24/04/2020 concernente: 
Costituzione Gruppo di Lavoro per la stesura delle procedure di Gestione dei Progetti di Ricerca. 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia AOO INGV Protocollo
Generale –U N. 0004997 del 30/04/2020



 

Decreto n. 41 

Oggetto: Costituzione Gruppo di Lavoro per la stesura delle procedure di Gestione dei Progetti di 

Ricerca 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante la Semplificazione delle attività 

degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 

del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 

del 15 settembre 2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto del 

Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con Decreto del 

Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della delibera n. 249/2016, 

assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di Amministrazione, di conferimento dell’incarico di 

Direttore Generale a far data dal 01/09/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 30/2020 del 30/03/2020 concernente la Proroga Incarico 

Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia –Dott.ssa Maria SICLARI; 

RAVVISATA la necessità di uniformare le procedure per la gestione dei progetti di ricerca dal 

momento dell’ottenimento del finanziamento fino alla chiusura del progetto comprensiva della 

verifica amministrativo contabile, con l’intento di istituire un sistema integrato per la gestione e la 

rendicontazione dei fondi extra FOE, 

DECRETA 

ART.1  

 

La costituzione del Gruppo di Lavoro (GdL), all’interno del Centro Servizi Progetti di Ricerca e 

Sviluppo, avente il compito di predisporre le procedure di management finalizzate a: a) fornire 

indicazioni ai ricercatori e a tutti gli interessati sulle modalità di gestione dell’intero ciclo di vita 

del progetto in conformità ai regolamenti amministrativi dell’INGV; b) redigere il piano 



 

  

finanziario (budget) da sottomettere all’ente finanziatore in conformità ai regolamenti 

amministrativi dell’INGV; c) calare i piani finanziari dei progetti nel bilancio INGV in conformità ai 

regolamenti amministrativi dell’INGV; d) rendicontare i costi sostenuti ed eleggibili in conformità 

ai regolamenti amministrativi dell’INGV; e) predisporre la documentazione per la verifica 

amministrativo-contabile dopo la chiusura del progetto. 

 ART.2 

Il GdL sarà così composto: 

x Sabrina Tulino (Project Manager dell’Osservatorio Vesuviano)  

x Valentina Cofini (AC - CS Progetti di Ricerca e Sviluppo) 

x Gianluca Carà (Referente dell’Ufficio Progetti dell’Osservatorio Etneo) 

x Pamela Gaini (Componente dell’Ufficio Amministrativo della Sezione Pisa) 

x Michele Matteo Cosimo Carafa (Project Manager della Sezione RM1) 

x Davide Piccarreda (Project Manager della Sezione Milano) 

x Gabriella Busalacchi (Project Manager della Sezione Palermo) 

x Mario Caprio (AC - Ufficio Bilancio) 

 

ART.3 

In particolare, il GdL ha il compito di svolgere le seguenti attività: 

1. definire le procedure per la gestione dei progetti che hanno ottenuto il finanziamento, come 

descritto nell’Art. 1, tenendo anche conto dei cambiamenti dei gestionali di bilancio che 

sono attualmente in itinere; 

2. condividere con tutti i Project Manager le modalità di gestione del ciclo di vita dei progetti 

definite in suddette procedure;  

3. condividere le nuove modalità di gestione e spiegare le nuove procedure a tutti gli 

stakeholder INGV attraverso l’organizzazione di seminari informativi. 

 

ART.4 

Le attività del GdL saranno coordinate dalla Dottoressa Sabrina Tulino e Michele Matteo Cosimo 

Carafa che hanno le competenze e l’esperienza necessaria per raggiungere l’obiettivo proposto. 

ART. 5 



 

  

Le attività sopra descritte saranno relazionate a questa Direzione trimestralmente e il GdL dovrà 

raggiungere l’obiettivo fissato entro il 31 dicembre 2020, successivamente esso sarà sciolto o 

riorganizzato. 

Roma, 24/04/2020                                                         

                                                                                             


